Faràs també un anell per separat, que ha d'anar entre el nus i la copa superior, de la mateixa mida i forma com la que té aquell anell que has format amb el ferro per repussar sota del nus. Agafa un ferro esmussat⁵¹ i el fregaràs sobre una mola plana, després sobre una fusta de roure, que hauràs cobert amb carbó mòlt, i amb aquest ferro poliràs la copa per dins i per fora, el nus, el peu i l'anell. I ho fregaràs amb un drap i creta raspada molt fina fins que l'obra quedi completament brillant.

Un cop acabades així aquestes coses, amb una llima prima talla el rebló de la copa en quatre fins al mig i tomba la copa a sobre d'una enclusa rodona, de manera que pengi de manera uniforme. Col·loca-hi a sobre l'anell i, en el forat del nus, el rebló i la peça de plata que hi ha damunt. Aguanta-ho amb la mà esquerra amb força i de manera uniforme i, a la dreta, tingues un ferro de repussar,⁵² fica'l en el nus i copeja'l des de dalt amb un martell mitjà fins que el fixis amb fermesa.

⁴⁹ En aquest cas es tracta d'un punxó o d'un cisell.

⁵⁰ És a dir, de filigrana.

⁵¹ *i. e.* brunyidor.

⁵² En aquest cas es pot tractar tant d'un punxó com d'un cisell, que empra per reblar la peça.

Postea funde argentum, quod limasti et rasisti, cum eo quod residuum est, et percutere rotulam cum circino aequatam tantae latitudinis, quanta est altitudo calicis a pede inferius usque ad oram superius et modice amplius, et sic percutere cauum interius secundum latitudinem uasis superius, ita ut aequaliter in eo possit iacere. Et si uolueris, 5 fac circulos duos interius cum circino, et pertrahe cum subula obtusa in medio similitudinem agni siue dexteram quasi de coelo descendentem et signantem, et litteras inter illos duos circulos, atque cum ferro fossorio subtiliter fode, poliens ad effectum sicut calicem.

XXVII. DE MAIORE CALICE ET EIVS INFVSORIO

10 Quod si calicem magnum argenteum fabricare uolueris, quatuor aut sex seu decem marcarum, primo igne probabis et purgabis totum argentum; dehinc diuides ordine quo supra. Post haec accipe duos ferros aequae longos et latos ad mensuram palmi et sicut festuca spissos, aequaliter percussos et sanos et ad runcinam diligenter aequatos; inter quos facies corrigiam ferream aequaliter percussam ac mediocriter spissam, quam 15 complicabis in modum circuli ea amplitudine, ut tibi uideatur quod possit impleri illo argento, quod in eo fundere uis. Et cum plicaueris, non coniunges capita, sed modice separabis, ut foramen appareat, per quod infundere possis. Hunc circulum aptabis inter duos ferros aequaliter, ita ut capita ipsius extra ferros parum appareant, et constringes eos tribus curuis ferris fortibus in tribus locis, uidelicet inferius et ex utraque parte iuxta 20 foramen, sicque linies argillam maceratam circa circulum inter ferros et circa foramen abundanter. Quam formam, cum siccata fuerit, calefacies, et liquefactum argentum infunde. Omne aurum et argentum quod tali modo funditur, nisi contingat ex magna negligentia, semper est sanum ad operandum in eo, quodcumque uolueris. Circulos autem secundum quantitatem, quam infundere uolueris, mensurabis, et facies maiores et 25 minores.